大阪科学・大学記者クラブ 御中

2016 年 3月 30日
公立大学法人大阪市立大学広報室

Email：t-koho@ado.osaka-cu.ac.jp

大阪市立大学は 2016 年 4 月 1日に、「Global Village (グローバルビレッジ)」を 杉

本キャンパス内 全学共通教育棟 1階に開設します。本施設は、日本人学生と外国人留

学生が自由に集い、交流し、学びあう場であり、「他の国や地域に行ってみたい」「新し

いことを学びたい」という学生の気持ちを応援する施設です。このような環境を提供する

ことにより、グローバル感覚の醸成・海外留学意欲の向上・異文化理解などを促進しグロ

ーバル人材の育成に寄与するとともに、キャンパスの国際化を図ることを目的としていま

す。学生や教職員発案のイベントの開催、個別留学相談や留学生の生活支援相談等にも広

く活用して参ります。

なお本施設開設に伴い、4 月 11 日（月曜日）12 時 15分より、新学長 荒川哲男（あら

かわ てつお）が出席して、Global Village オープニングセレモニーを実施します。

●Global Village 概要
・床面積：約 170㎡

・設置場所：杉本キャンパス旧教養地区全学

共通教育棟１階。主な利用者である初年次か

ら２年次の学生が多く滞在するエリアにあ

り、学生の目に留まりやすく気軽に入りやす

い雰囲気を創出できる場所として選定。

・入り口に自動扉を設置。

・イベントスペース、ラウンジ（ミニキッチ

ン、自動販売機）、パソコンコーナー、和室

コーナー、書籍コーナー、インフォメーショ

ンコーナーを設置し、少人数でのカフェ利用

から 40名規模のイベント等に幅広く対応が

可能。

・施設デザインは空港をモチーフに本学学生（生活科学部居住環境学科）が担当。

・開設にあたり、大阪市立大学教育後援会、大阪市立大学夢基金より多大な援助をいただきました。

  その他詳細は Global Village 公式サイト：http://www.osaka-cu.ac.jp/ja/international/global-village

  をご参照ください。

●Global Village 開設セレモニーについて （取材・撮影可能。なるべく事前ご連絡をお願いします）

 日時：2016年 4月 11日（月曜日）12:15～     場所：杉本キャンパス 全学共通教育棟１階中庭

 出席者：学長 荒川哲男、国際センター所長 中川眞、教育後援会、学生、教職員

 プログラム：学長挨拶、テープカット、学長と学生のランチタイム

●その他の４月の主な催し

 教員提案の「留学の思い出写真コンテスト」、留学生提案による出身地紹介で「スリランカデー」（月毎

に変更を予定）や、国際センター主催の「留学フェア」、英語教育開発センター主催の「English Café Talk」

（原則毎週 月、木を予定）等。詳しくは上記 Global Village 公式サイトをご覧ください。

プレスリリース

「Global Village」の開設 および
オープニングセレモニーの開催について

【本件に関するお問合せ先】

 大阪市立大学国際センター 担当：西羅

 TEL：06-6605-3452  FAX：06-6605-3592

 E-mail：kokusai@ado.osaka-cu.ac.jp

mailto:t-koho@ado.osaka-cu.ac.jp
http://www.osaka-cu.ac.jp/ja/international/global-village